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- en videnskabelig udfordring 
 

 

Intet relikvie har delt vandene som  

Torinoklædet, såvel i den religiøse  

som i den videnskabelige verden. 
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, alment praktiserende læge 

 
 

INTRODUKTION  

I Johannes Døber domkirken i Torino opbevarer Den katolske Kirke sit helligste reli-

kvie. Et 4,42 x 1,14 meter langt, gulnet hørklæde ligger udfoldet i en skudsikker 

glasmontre. Skjult for øjet i kirkens venstre sideskib er montren anbragt i et vældigt 

stålskrin dækket af en lys damaskdug. Med årtiers mellemrum og kun ved særlige 

lejligheder udstilles klædet for offentligheden. Det skete i foråret 2010, da pave Be-

nedikt XVI ønskede at ære klædet. Over en fem ugers periode besøgte halvanden mil-

lion pilgrimme fra hele verden det berømte klæde.  

I ca. fem meters afstand fanger blikket straks et skyggeagtigt, konturløst, sepiabrunt 

billede af en nøgen, korsfæstet mand med hænderne krydset over kønnet (fig. 1 og 3).  

 

 

På venstre halvdel af klædet er manden afbildet forfra (fig. 3) og på højre halvdel 

bagfra (fig. 4). Denne ejendommelige billeddannelse tænkes sket under mandens op-
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Fig. 1. Ligklædet med mandsskikkelsen, set forfra på venstre side og bagfra på højre side. Gennem brandhuller ses  

et lysere støtteklæde. (ODPF, Torino). 
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hold i ligklædet, hvor liget først er anbragt liggende på ryggen på den ene halvdel af 

klædet, hvorefter den anden, frie halvdel er foldet hen over forsiden af kroppen (fig. 

2). Billeddannelsen er efterfølgende indtruffet. 

Selve klædet er vævet i et fint sildebensmønster, men alvorligt skadet af en brand i 

1532, hvor det dengang lå sammenfoldet i et sølvskrin. Glødende materiale fra den 

indre beklædning i skrinets låg efterlod store brandhuller og svidninger og den efter-

følgende slukning vandskjolder. Da klædet blev foldet ud, tegnede der sig et karakte-

ristisk, symmetrisk mønster af brandhuller, svidninger og vandpletter. Alligevel 

fremstår billedet af manden ret ubeskadiget i klædets midte, kun skuldre og overarme 

er borte. Ud over de nævnte skader ses indenfor kroppens område et utal af karmin-

røde pletter af forskellig form og størrelse. 

 

 

 

 

Fig. 2. Jesu begravelse. Foldning af ligklædet, som maleren Gerolamo della Rovere (1605-1637) forestiller sig den. 

Passionen er afbilledet i miniaturer i den blå passepartout. Billedet dannes ved en projektion over afstand fra liget. 

Herved fremkommer et dobbeltbillede. De karminrøde pletter er derimod afsat ved direkte kontakt med legemet. (Gal-

leria Sabauda, Torino). 

 


